gisti, tuæ carnis est voluptatis; illa quam tibi summo futuram sperabas commodo in tuam vertitur misera perditionem; negotium quod suscepisti tuam conterit familiam; illa lis quam domui tuæ sperabas fore proficuum, eisdemque sollicitum, ipsa est contra que illam à fundamentis eradicat. Nec hoc mireris: prima namque & vltima hæc tua est sollicitudo ut cum amicis, & parentibus tuas communices intentiones cum quibus, velut cum hominibus, mille subiceris erroribus; nec recordatus Dei fuisti nec ad illum recurrere vel semel cogitasti exposcullans tuas ipse dirigeret actiones. Quid conquereris, quod in faustè tibi successerit matrimonium, causæ contentio, & quod manibus conclusum arbitraris, in maximam tibi ceciderit detrimentum? Audi Spiritum S. sæpè sapius, quid tibi sit agendum, inculcantem. *In omnibus viis tuis cogita illum. & ipse diriget gressus tuos. Reuela Domino opera tua & dirigentur cogitationes tuae.*

Prou. 3. 6. Prou. 16. 3.

§. 4. Secundò orauit tempore passionis: est oratio remedium quò laboribus, pœnisq; liberemur.

II.

Secundò: cum Domino ora, quando labores ingruere tibi videris, Deum deprecatus, ut te his saluum eripiat. Num te febris vexat acutior? Num infima premit inopia? Num graue affligit infortunium? Num ad extremas redactus angustias ob tibi litem ab aliis intentatam? In oratione tuum sit ad Deum refugium. In oratione Christus ad Patrem recurrit, quando iam imminetibus sua passionis angustias acerbissime torquebatur, atque in eâ tertio perseuerat, ab his liberari postulans, cumque nosset quod petitis Pater non annuisset, non idè ab oratione desisit, quinimò intellecta per Angelum vltima resolutione, ex qua nonerat sibi certò moriendum, tantò cepit orare seruentius, quantò mortis angustias orciabatur acerbius *Factus in agoniam, prolixius orabat.* Ut hinc additas (inquit D. Hieron.) ad Deum tuis in tribulationibus recurrere, fiducia plenus, te ab illis fore liberandum, ab illo defendendum quo minus, quas times in te ruant calamitates, siue ab illis eripiendum: quando te vel maximè angustabunt ad Deum confuge, coram illo prostratus, in-

Zuc. 22. 43. Lib. 2. c. 17. Pelag.

tegra voluntatis tuæ resignatione sic precare; *Pater si fieri potest, transeat à me calix iste: uernntamen non mea; sea tua uoluntas fiat.*

Quam bene nobis huius Theoriz proponit praxim ille, qui tam sapienter cum Deo conuerat agere, qualiter David! Dico uobis Rex sanctissime, num passus es tribulationes? Innumerabiles. *Circumdederunt me mala, quorum non est numerus.* Hinc inimici, illic filius meique populus refractarius; nunc mihi deest sanitas ut ad extremam tendam lineam; modò plures in nominis mei proferuntur testes ignominiam: illac me persequuntur infideles, hæc in me conspirant perituri, qui tenebantur mihi esse fidelissimi. Quod tibi remedium? Quale præsidium? *Oratio. In die tribulationis meæ Deum exquisiui, manibus meis nocte contra eum.* Illo die, quò me grauior uirgeba afflicto, molestior atterebat infirmitas, maioribus curarum premebar angustias, & innumeris torquebat circumquaque calamitatibus, seridè & ex toto corde ad Dominum cum tribulater clamauit. Hoc quippe significat *Manibus meis;* Domine non te dimittam, nisi faueris mihi: Domine à clamore & lachrymis nullatenus desistam, nisi leuamen animæ præstiteris. Luciam illam Iacob toti mundo notissimam spectat, qui periculum sibi præcauens, ex fratre presentissimum, pernox in oratione perseuerat, & usque mane cum Angelo fortissimè eolluctatur, qui uices uoce que Dei supplebat, dicens: *Non dimittam te nisi benedixeris mihi.* Hoc agebat Iacob, inquit David. *Nocte contra eum.* Et sic Iacob solutus liberque ab omnibus cingebatur, grauissimis euasit periculis, ita & ego. *Non sum deceptus.* Hic milles inter homines ab hominibus deciperis: cretam contingit, ut ille innumera tibi promissa iurauerit, alter oblationes fecerit inuoluitas; cum autem te caesus preserit inopinatus & sinister, terga tibi vertunt (a) varias obtrudunt impossibilitatis excusationes, atque: *verè deceptus sum, ille fidem mihi fecellit.* Agendo cum Deo qui tibi promisit si in die tribulationis uia fide, speque securâ supplex ad illum recurreris, quod tibi non deerit, ne timueris, non decipieris.

Circumdabant D. Augustinum in sua conuersionis exordio ipso teste afflictiones innumeræ, ut intumescerent aquarum fluctus in quibus

Mat. 19. 33. Dicit in tribulatione occurrit ad Deum. Ps. 39. 21. Ps. 76. 1. 4. R. 10. II. Marc. 16. II. Vanus est homin. Se. Iulian. per eum orilla. D. Av. I. 8. C. 1. 1. 2. 6. quibus

quibus (iuxta Davidis phrasin) non erat substantia, quibus omnino se submergendum arbitrabatur. Audit coelitus vocem. *Augustine quid in te fitus? Proiice te securus in eum, noli metuere, non subtrahet se ut cadas. Proiice te securus, excipiet te, sanabit te.* Confidit aliter baculo arundineo, & quo tempore illo voluerit uti, ut ei, inuitatur, lutum vel lacuam transiurus confringitur, manumque transfodit ita ut in medium decidat cœnom, ulcerata manu debilis, quâ sibi nequeat esse præfidio. Tales homines dixero, vacuam arundinem; plurima verba & ostentationes, atque nulla veritate, nulla substantia, firmitate nullâ solidata. Sperabas in altero, qui tempore necessitatis tibi defuit, teque pluribus afflictum calamitatibus deseruit infidus omnis: unde hoc tibi licet occidere, quod alteri. *Quid est ista fiducia qua nitens? In quo confidis? An speras in baculo arundineo atque confracto Egypto, super quem si incubuerit homo, comminutus ingredietur manum eius, & perforabit eam? Sic est Pharaon Rex Egypti omnibus qui confidunt in se.*

4. R. 18. 12

II. Multi se dolere deceptos.

Marc. 5. 26.

Heu quantos audio conquerentes, quod dum spei anchoram in hoc vel illo figunt, hinc cœlestis hora exciderunt, & se delusos præterierunt, modò quòd subuenire noluerint, modò quia non potuerint, modò quia non noverint, modò quia conditionem hominum imitari, quibus nihil est familiarius, quam nullam verbis suis ac promissis fidem seruare constantissimam. Quam luctuosè plorat ille, spe prostratus, quâ medico eiusque præscriptis inharcebat, quando se dolet, velut illa mulier de qua D. Marc. post duodecim annorum infirmitatem. *Fuerat multa perpeffa a compluribus medicis & erogauerat omnia sua, nec quidquam profecerat, sed magis dotesius habebat: omnibus expensis facultatibus bolorum frustrari desiderato. Quam tristis ingemiscit litibus occupatus, quando cum advocati tum procuratorum diligentis studisque consiliis, se legit causâ excidisse, perditamque familiam. Esto securus, non hoc tibi continget si prout conuenit, & perseveranter diuinum implores auxilium. Nocte contra eum, & non sum deceptus.*

§. 5. Terriò: Saluator orat. quia Iudex futurus: tales namque decet Oratio, vnde dicuntur sortes Israel.

Tertia occasio, quæ nobis in Euâgelio proponitur, quâ Christus ad orationem conuenit, illa est, quam D. Ioannes hodie describit, quando Iudicis esset officio functurus in causa maxime ardua, ex eo quod singule partes erant potentissimæ, nec non iustissima præteritione præmunire, legis iustitia, Deiq; misericordia, eius Advocati Patroni ex vna parte littera legis erat strictissima, ex altera verò spiritus amoris Euangelici Sollicitatores, qui sententiam urgebant erant diligentissimi, quinimò mille peridi proditionibus, quibus iudicē irretire laborabant, iudicium difficillimū: si namq; pro legis iustitia ferret sententiam, contēptus Euangelicæ videretur esse misericordie: si verò misericordie faueret Euangelicæ legis iustitiæ euertere velle iudicaretur. Res est, quæ alium præter Christi animo suspēderet anxio feruens & continuus tota nocte per seuerat, eū tamē hæc non indigeret: erat quippe ipsa diuina sapientia, sed velle docere: quòd illi præ ceteris subsidio indigerent orationis, quâ diuinū obtineant auxiliū, qui populi sunt iudices, ut maròd sanòq; consilio, procedant, concludant, ferantq; sententiam: etenim tot offeruntur difficultates, ex eo quòd singule partes tam dilucide suam proponant iustitiā, ut illa apud vtramq; valere videatur, vnde cœlestis opus est lumine, ut illam agnoscant, præsertim cum illi tauro studio laborent, iudicis in suam partem trahere sententiam.

Vi igitur prudēter Iudex in sententiā procedat enuncianda illā necesse est oratione præueniat, Iudex intelligere namq; debet illā magna se Deo ostēdere reuerentiam, signaq; venerationis. Sibi persuadeat, quod in iudicio seu sententiā quā pronuntiat, ipsū Dei iudicium exequatur, & quā eius residens loco pronuntiet, declare q; iustitiā, quam Deus per soam vult declarari sententiam, Hæc Iosaphat Rex indicauit, iudicis officium, non hominū sed Dei proprium esse officium, & ad diuinam spectare excellentiam, ut suis in iudicijs prudēter Iudex procedat: eo quod in illis intelligat oportet, se nihil aliud esse quàm merum iudiciorum Dei declaratorē. Hinc collige, quantitateferat toto studio laborare, ne in illis aberret.

PPPP3 aberret.

abberet: vt autem hoc assequatur efficacissimum remedium illud est orationis, in qua diuinam reposita lucem, vt illa collustratus omnes ab intellectu suo tenebras depellat, quibus litigantes conatur partis aduersae obscurare iustitiam, viuosque colores suis appingere praetentionibus.

III.
Iudiciu' de acti- bus hu- manis arduum est.
Qui determinata in scientiis naturalibus profertur iudicia, perferuntur ea, quae ad ordinem spectant naturae: quae cum sint ita certa, & determinata, vt aliter esse non possint, nec contrario modo succedere, quam natura in eis determinauit (Doctore Philosopho) scientifica est cognitio, quam ex illis Doctores habent, & ad eorum cognitionem per affectus infallibiles, & media certissima progrediuntur. Quae de causa iam in illis quasi respicendae diuina sapientia, diciturque quod lucis suae splendorem Deus super omnia opera manuum suarum effuderit, eodem modo vt qui considerat diuinam in illis attenderit sapientiam, quae illa creauit, inueniet quam rectum ac determinatum possit de omnium illorum natura profertur iudicium, nec non omnia haec illum docent, quomodo in ceteris ea iudicare debeat rectitudine, quae omnia illa demonstrant.

Rom. I.
Vnde D. Paulus sic de Philosophis loquitur, sint ad diuinam sapientiae cognitionem. Porro iudices de actibus humanis ferunt iudicia, & de eo iudicant, quod cor hominis per actus determinat exteriores, vt puniant quod supplicio dignum inuenierint, & premium rependant iis qui secundum rectam procedunt rationis regulam, haerent in eo quod iudicium ferunt de rebus singularibus ac contingentibus, quae aliq, quam videntur esse possunt, & iudicant de operibus, verbis, & quandoque etiam de cogitationibus per signa licita & opera exteriora declaratis. Et sicut

Sap. I.
Sapienter testatur procul abest diuina sapientia ab operibus, verbis, & cogitationibus iniquis, proximoque perniciosissimae illis diuina non assistit sapientia sed spiritus erroris deceptorius.
Si Iudex igitur de his habeat actibus iudicare, & in illis diuina non succurrat sapientia, cum illa sit quae dirigere potest illum vt rectum ferat iudicium quod de illis incumbit iudici pronuntiandum, tu Iudex esto, quodam stricte ad Deum confugere teneatur, iudiciumque requirere, quod in iis quae iudicanda veniunt, a vero rectoque non deuiet. Aliquoties mente renouit, quod litigantibus accidit id quod duobus exercitiis inuicem hostiliter oppugnantibus, singulis suam tenere la-

borantibus statione, hinc tormenta ludunt, maiora illic infremunt minora, ex hac illaq, parte tanta susciatur nebula, vt ipsum solis iubar lucidissimum obscurare videatur. Idem in causarum processibus contingit: suas enim quaeque pars allegat rationes, haec in illam, in hanc illa & duplicatus videtur impetus, dum ratio producit, quam pro iure suo talis aut talis allegat Adlocutus, velut bombardae tot textibus tot oppleta auctoribus, prodit alter, alia ratione armatus minus efficaciter, reduplicatis textibus, antiquis modernisque conciliis: tormentum est bellicum, scriptis libris, codicibus huius illiusque auctoritate refartum. His tantam excitant caliginem, vt quaeque pars sibi attrahere velle videatur iustitiam: quod cum ita sit, anxius haeret iudex, vt desinare non possit nec illam decernere quae in se velut sol est clarissimus.

Rogauit me quondam huius regni vir primarius, vt praesens adesset auidire, allegatioes in causa matrimonij eo sedente iudice producendas, cum vero aequam audirem aduocatos, eiusdem huius resolutio mihi videretur ipso sole clarior, & re ipsa sic esset & cum ipso viro primario communicasse, auditis vtriusque partibus dubius subsisti nescius cui parti faueret. Instiit autem ab utroque valde, etiam in hoc ipso quod mihi prius erat euidensissimum. Hinc concepit, quod tale sepe operentur effectum allegationes rationum qualem ille, qui in fonte seu aqua crystallo puriore pedem insigit, quo ipsa prius lucidissima, plane perterbetur. Si vero processus agatur per testes, quos pars vna producit ceterarios, qui directi in praetentionis testantur fauorem: altera vero contraria tot alios proferat, qui eadem euidenti in sua fauorem testificantur: & visa parte vna quis dixerit depositiones esse concludentes, audita vero altera pariter quis dixerit esse concludentes. O quis sumus excitatur obscurior, quo tota mobilator iustitia. Oportet iudex ad Deum recurrat, & in oratione lucem exposcit dimittam, sicut cum David: *Deus meus illuminata tenebras meas*.